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Abstrakt

Bakalářská práce analyzuje fenomén nadací – bonjádů v porevolučním Íránu. Nejvýznamnější

vznikaly během Islámské revoluce transformací nadací již existujících za režimu šáha

Mohammada Rezy Pahlaví a dnes zaujímají specifickou pozici na hraně formálních

a neformálních struktur íránského státu. Na základě studia odborné literatury a vybraných

pramenů autor porovnává jejich dvě protichůdné role: charitativní činnost a zastávání některých

funkcí státního sociálního systému versus neformální zasahování do politiky skrze rozsáhlou

síť ekonomických aktivit nacházejících se mimo kontrolu vládních úřadů. Práce bude založena

na vypracování případové studie o jedné z nejvýznamnějších íránských nadací Bonjád-e

Mostaz’afán (Nadace utlačovaných) a pokládá si otázku, do jaké míry jsou bonjády

charitativními nadacemi a na kolik hrají jiné, méně zjevné role v širším rámci íránského

mocensko-politického systému.

Abstract

This bachelor’s thesis analyses the phenomenon of foundations – bonyads in postrevolutionary

Iran. The most prominent bonyads were founded during the Islamic revolution and were

a transformation of already existing foundations that had been set up during the reign of

Mohammad Reza Pahlavi. Today, they stand on the verge of formal and informal structures of

the Iranian state. Based on the study of academic literature and selected sources, the author

compares their contradictory roles: charitable activities and substituting of some of the

functions of the Iranian welfare state versus informal intervening in politics through a vast

network of economic activities outside the control of the Iranian governmental ministries.

The thesis is based on a case study of one of the Iran’s most important foundation Bonyad-e

Mostaz’afan (Foundation of the Oppressed) and addresses the question of to what extent are

bonyads charitable foundations and to what extent they play other, less apparent roles in the

context of Iranian political system and structures of power.
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1. Úvod

Bonjády1 v porevolučním Íránu jsou nadace, které si oficiálně kladou za cíl starat se

o potřebné. Byly zakládány po Islámské revoluci s tím, aby pomohly zlepšit životní podmínky

osob opomíjených za šáhova režimu. První nadace byly zakládány již brzy po návratu ájatolláha

Chomejního do Íránu a jeho nařízením do nich byly uloženy zkonfiskované majetky šáha, jeho

rodiny a prominentů jeho režimu. Díky této nabyté ekonomické síle byly bonjády během

prvních revolučních let oporou chomejnistů. Revoluční bonjády navazují na tradici islámských

charitativních nadací vaqf a na bonjády za šáha, které byly zakládány podle západních vzorů.

Postupem času se mnoho bonjádů vyvinulo v ziskové organizace, které se podobají velkým

diverzifikovaným ekonomickým konglomerátům s rozdílem, že vedle ekonomické činnosti plní

další sociální, vzdělávací, kulturní nebo ideologické agendy. Vedle poskytování podpory

chudým lidem tak například i bonjády v Íránu vlastní továrnu na íránskou Pepsi-Colu Zamzam,

byly výlučnými zástupci německých automobilek BMW, Mercedes a Volkswagen nebo

finančně podporovaly libanonský Hizballáh.

Bonjády svou podstatou zapadají do kontextu íránského politického systému. Ten je

velmi nepřehledný a jsou pro něj typické různé paralelní instituce, které se buď vzájemně

doplňují, nebo si i konkurují. Tento paralelismus se vztahuje i na mnoho bonjádů; některé

například zdvojují funkce Státní organizace pro sociální zabezpečení. Bonjády jsou tradičně

politicky blízké rahbarovi a spolu s konzervativní frakcí, justicí nebo Revolučními gardami

jsou oporou teokratickému prvku íránského politického systému.2

Debata o íránských bonjádech je značně zpolitizovaná a je třeba dát si pozor

na předpojaté závěry. Ve své práci to vystihuje Hadi Salehi Esfahani: „Kladné práce typicky

ignorují omezení bonjádů a důsledky jejich politických a náboženských agend. Kritické práce

mají zase tendenci popisovat je jako rakovinné organismy, které kontrolují velké části íránské

ekonomiky. (…) Například mnoho článků popisuje bonjády jako vysoce neefektivní a ztrátové

konglomeráty, ale zároveň tvrdí, že tvoří podstatnou část íránského HDP (většinou okolo 20–

30 %). Autoři těchto článků zjevně nechápou, že jestli jsou bonjády natolik neproduktivní,

1 Dehchodův slovník uvádí význam slova bonjád jako „základ, kořen, původ“. Zřejmě se tedy ve významu

„nadace“ jedná o kalk z anglického foundation.

2 Arjomand, After Khomeini, 110. Íránský politický systém lze dělit na republikánské prvky (prezidentská vláda,

parlament) a teokratické (rahbar, Rada dohlížitelů, Shromáždění znalců).
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nemohou tvořit tak velkou část íránského HDP.“3 Další ukázkou časté nepřesnosti je například

Mohsen Rafíqdúst (bývalý ředitel Bonjád-e mostaz’afán), ten se v médiích a publikacích4

objevuje jako švagr prezidenta Rafsandžáního, nebo dokonce ájatolláha Chámenejího, přičemž

jediné dohledatelné rodinné spojení s dalšími politiky je přes jeho zetě, jehož bratr je Mostafa

Tádžzáde, který působil jako poradce prezidenta Chátamího.

1.1. Stav bádání

Téma bonjádů je dosud poměrně málo probádané, i když je mu věnována alespoň nějaká

pozornost v porovnání s některými neformálními nebo para-státními činiteli v současném

Íránu. Samostatné komplexní dílo o bonjádech neexistuje, pouze kapitoly nebo články, které se

věnují jejich dílčím rolím. Nejucelenější přehled politicko-mocenského systému v Íránu, který

se zabývá i bonjády, zpracoval německý islamolog a orientalista Wilfried Buchty ve svém díle

Who Rules Iran. Tato práce z roku 2000 je dodnes cenným a užitečným zdrojem a odkazy na

ni nalezneme téměř v každém článku, který se zabývá bonjády nebo mocenským systémem

v Íránu jako takovým.

Dalším hojně citovaným dílem je The Accountability of Para-governmental

Organizations (bonyads): The Case of Iranian Foundations, který publikoval v roce 2004

íránský sociolog Ali Saeidi v Iranian Studies. Popisuje zvláštní postavení bonjádů v rámci

íránské ekonomiky, a hlavně se zaměřuje na jejich omezenou odpovědnost. Saedi v něm

vysvětluje, jak bonjády nepodléhají standardním účetním a daňovým pravidlům a jak mnohé

snahy o jejich zreformování ztroskotaly. Většina prací o bonjádech se zaměřuje právě na jejich

netransparentnost a napojení na režimní elity nebo Revoluční gardy; na jejich ekonomická

privilegia a korupci.

Kevan Harris se ve své knize A Social Revolution: Politics and the Welfare State in Iran

vydané v roce 2017 zabývá pozitivními sociálními změnami, které zaznamenala íránská

3 Esfahani, „Alternative Public Service Delivery Mechanisms in Iran,“ 500.

4 Daniel, Elton L, The History of Iran, (Santa Barbara, CA: Greenwood, 2012), 242; „Khamenei Shakes Up

Iran’s Military With AM-Iran-US, Bjt,“ AP NEWS, 31. října 1989, dostupné online:

https://apnews.com/article/0357e3dbbd03d8f5a7c5012544e96f8e (Navštíveno 12. 5. 2021); Thaler et al.,

Mullahs, Guards and Bonyads, 57.

https://apnews.com/article/0357e3dbbd03d8f5a7c5012544e96f8e
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společnost po Islámské revoluci v roce 1979. Jeho dílo je tedy určitou opozicí k většině prací

o bonjádech, které je vykreslují primárně v negativním světle. Harris popisuje roli bonjádů

v rámci zaopatřování chudých a mluví o nich jako o nástrojích sociální mobility.

Nicméně ve většině publikací, které zkoumají politický systém, ekonomiku nebo

sociální stát v porevolučním Íránu, se zmínky o bonjádech objevují, z nich budu ve své práci

krom tří výše uvedených stěžejních děl vycházet.

Doposud vydané práce o bonjádech se jimi zabývají většinou v obecné rovině, pouze

některé rozebírají v detailu nějaký konkrétní bonjád. Například Buchta poměrně detailně

analyzuje Nadaci svatyně Imáma Rezy v Mašhadu nebo Harris zkoumá bonjád Komíte-je

emdád v kontextu sociálního státu v porevolučním Íránu. Věřím, že je smysluplné pokusit se

o vytvoření ucelenějšího obrazu další konkrétní nadace. Zaměřím se na největší a nejznámější

nadaci v porevolučním Íránu Bonjád-e mostaz’afán. Pro její zkoumání a analýzu bonjádů


[…]


Klerik, poslanec, generální tajemník Společnosti militantního duchovenstva (Džáme’e-

je rouháníjat-e mobárez).

–– 6. 9. 1989 – současnost Alí Chámenejí (supervize bonjádu přešla pod autoritu rahbara) ––

Mohsen Rafíqdúst 6. 9. 1989 – 22. 6. 1999

204 Zdroje: Webové stránky Bonjád-e mostaz’afán, „Táríchče,“ [historie] dostupné online:

https://www.bonyad.net/fa/bonyad/history-تاريخچه-بنياد (Navštíveno 2. května 2021); Boroujerdi and Rahimkhani,

Postrevolutionary Iran: A Political Handbook.

https://www.bonyad.net/fa/bonyad/history-تاریخچه-بنیاد
https://www.bonyad.net/fa/bonyad/history-تاریخچه-بنیاد

52

Osobní strážce Chomejního, vešel ve známost jako řidič, který vezl Chomejního z letiště

při jeho návratu do země v únoru 1979; velitel RG, válečný veterán, ministr Revolučních gard

(ministerstvo existovalo 1982–1989), ředitel Bonjád-e núr (nadace je aktivní ve stavebnictví

a farmacii).

Mohammad Forúzande 22. 6. 1999 – 22. 6. 2014

Guvernér Chúzestánu, poslanec, člen Smírčí rady, válečný veterán a člen RG, na konci 80.

let náčelník generálního štábu RG a později ministr obrany. Jeho bratr byl velitelem jednotek

Qods RG.

Mohammad Sa’ídíkijá 22. 6. 2014 – 22. 6. 2019

Dvojitý ministr dopravy, ministr Stavebního džihádu, ministr bydlení a městského

vývoje, 2013 vetován při kandidatuře na prezidenta

Parvíz Fattáh 22. 6. 2019 – současnost

Ministr energií, válečný veterán, velitel RG, ředitel Pomocné nadace RG, ředitel

Komíte-je emdád. Od roku 2010 je na americkém sankčním seznamu.
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6.2. Poznámka k trankripci

V této práci se budu držet fonetického přepisu perských slov tak, jako jej používá Darina

Vystrčilová v Česko-perském slovníku. Tedy arabská písmena, která v perštině mají shodnou

výslovnost, přepisuji dle výslovnosti: písmena ze, zád, zál, zá přepisuji jako „z“, písmena te

a tá přepisuji jako „t“, písmena sín, se a sád přepisuji jako „s“, písmena he-je hottí a he-je

havváz jako „h“ (popř. na rozdíl od angličtiny koncové he jako „e“). Jedinou výjimkou oproti

Česko-perskému slovníku je rozlišování mezi qáfem „q“ a ghejnem „gh“. Arabská slova, která

se ovšem v perštině používají, rovněž přepisuji dle perské výslovnosti (např. ar. waqf, pl. awqáf

přepisuji jako vaqf, pl. ouqáf). Hamzu a ejn přepisuji pomocí apostrofu pouze uprostřed slov,

kde jsou v perštině vyslovovány (např. mostaz’afán; oproti ar. ‘ulamá‘, přepisuji olamá).

Dlouhé „á“ značí perské uzavřenější „á“, které je blíže „ó“.

Íránská jména přepisuji dle výše uvedeného s výjimkou íránských autorů, kteří jsou

aktivní zejména v západních zemích a sami používají anglické nebo francouzské přepisy svých

jmen (např. Hooshang Amirahmadi, ne Húšang Amírahmadí).
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 6.3. Přehled názvosloví

Ástán-e qods-e razaví / Nadace svatyně Imáma Rezy / The Shrine of Imam Reza

Foundation

Bonjád-e mostaz’afán (BM) / Nadace utlačovaných / Bonyad Mostazafan; Foundation of

the Oppressed; Foundation of the Dispossessed

Bonjád-e omúr-e mohádžerín-e tahmílí / Nadace pro otázky nucených válečných uprchlíků

/ Foundation for the Affairs of the Imposed War Refugees

Bonjád-e ta’ávon-e sepáh-e pásdarán-e enqeláb-e eslámí / Pomocná nadace Revolučních

gard / IRGC Cooperative Foundation

Eslah geráján /reformisté / Reformists

Komíte-je emdád-e emám-e Chomejní / Komise Imáma Chomejního pro sociální pomoc /

Imam Khomeini Relief Comittee (IKRC)

Madžles / parlament / majles; parliament

Madžles-e chobregán / Shromáždění znalců / Assembly of Experts

Madžma’e tašchís-e maslahat-e nezám / Smírčí rada / Expediency Council

Osúl geráján / konzervativci /Principlists, Conservatives, Traditionalists

Rahbar / Vůdce Islámské revoluce / Supreme leader

Sázmán-e barnáme va búddže-je kešvar / Státní organizace pro plánování a rozpočet / Plan

and Budget Organization (PBO)

Sázmán-e behzístí-je kešvar / Státní organizace pro sociální zabezpečení / Welfare

Organization

Sázmán-e búrs va ouráq-e bahádár / Organizace pro burzu a cenné papíry / Securities and

Exchange Organization (SEO)

Sepáh-e pásdarán-e enqeláb-e eslámí / Revoluční gardy (RG) / Islamic Revolutionary

Guard Corps (IRGC)

Setád-e edžrájí-je farmán-e emám / Výkonné ředitelství rozkazu Imáma Chomejního

(Setád) / Execution of Imam Khomeini's Order (Setad; EIKO)

Šúrá-je álí-je amnijat-e mellí / Nejvyšší rada národní bezpečnosti / Supreme National

Security Council (SNSC)

Šúrá-je negahbán / Rada dohlížitelů / Guardian Council

Qarárgáh-e sázandegí-je chátam al-anbijá / Stavební ředitelství Chátam al-anbijá („pečeť

proroků“) / Khatam al-Anbiya Construction Headquarters (GHORB)
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