Oponentský posudek na bakalářskou práci Prokopa Fialky „Bonjády

v porevolučním Íránu: mezi charitativními nadacemi a politicko-

ekonomickými konglomeráty“.

Posuzovaná práce, jak napovídá samotný název, se zabývá problematikou íránských

charitativních nadací v porevolučním Íránu. Takto vymezené téma je dosti široké, nicméně

bakalant se tomuto úskalí vyhnul a správně se zaměřil pouze na jednu vybranou nadaci, a

sice Nadaci utlačovaných. Historický kontext předrevolučního Íránu je rovněž vhodně

zvolen. Práce je metodologicky dobře ukotvená, obsahově konzistentní, výzkumné otázky

z úvodu jsou reflektovány v závěru. Bakalant přesvědčivě dokazuje, že je dobře obeznámen

s aktuálním stavem bádání na poli bonjád, jakož i s íránskou historií a politikou jako

takovou. Dobře pracuje se sekundární literaturou, jejíž výběr je reprezentativní. Nadto je

třeba ocenit, že kolega Fialka využívá hojně i íránských pramenů, především novinových

článků.

Celkově vzato se jedná o velmi zdařilý a čtivý text, který svou analytickou úrovní a určitou

teoretickou nadstavbou převyšuje běžnou kompilativní produkci. Nemám proto

zásadnějších kritických připomínek, snad jen rozdělení použitých zdrojů na „elektronické

zdroje“ nemá příliš opodstatnění, stejně jako „Novinové články v perštině“ jsou v podstatě

prameny a měly by takto být řazeny (tedy spolu s “Prameny v perštině“). Závěrem mohu

konstatovat, že bakalářská práce splňuje formální i obsahové požadavky, a proto ji

doporučuji k obhajobě. Hodnotím ji stupněm výborně.

V Praze 31. května 2021 vypracoval Pavel Ťupek, Ph.D.